дело № 1-197/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа 28 декабря 2023 года

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Багаутдинова Т.Р. 

при секретаре Логиновой Г.М.

с участием прокуроров Еркеева Р.Р., ФИО3

адвоката Наймушиной О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО52 

ФИО52

обвиняемого в совершении 11 преступлений предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, 1 преступления ч.3 ст.159 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил 11 мошенничеств, то есть 11 хищений чужого имущества путем обмана, 1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Преступления совершены им на территории г. Уфы при следующих обстоятельствах.

1 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ООО «Луис+Поволжье)

Так, 19 ноября 2021 года до 16:00 часов ФИО4 стало известно о том, что ООО «Луис+Поволжье», офис которого расположен по ул. 

<

адрес>, занимается комплексной системой безопасности, а именно реализацией пожарной системы, в том числе продажей кабеля силового ВВГ, в результате чего у ФИО1 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана и злоупотребления доверием товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Луис+Поволжье».

19 ноября 2021 года около 16:00 часов, ФИО4 осуществляя свои единые преступные действия, направленные на мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана действуя под видом руководителя ООО «Вента», достоверно зная, что указанное общество фактически не осуществляет свою деятельность с 2019 года, в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Луис+Поволжье» и договорился о приобретении кабеля, по платежному поручению. После чего ФИО4 посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru, направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 400 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 49,78 рублей, всего на сумму 19 912 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 582 от 19.11.2021 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», об оплате 400 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66, и переводе денежных средств в сумме на сумму 19 912 рублей на счет ООО «Луис+Поволжье», предоставив его в ООО «Луис+Поволжье» посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел. Введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «Луис+Поволжье» - менеджер ФИО8 №1 оформил отгрузку товара ФИО4

19 ноября 2021 года около 20:00 часов, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, прибыв с нанятым неустановленным водителем на автомобиле марки «Газель» г.р.з. № и неосведомленным о преступных намерениях ФИО4, к складу ООО «Луис+Поволжье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № ПВZ323-0075 от 19.11.2021, получил от работника ООО «Луис+Поволжье» - менеджера ФИО8 №1 400 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 49,78 рублей, всего на сумму 19 912 рублей без учета НДС, за которые оплату не произвел, тем самым похитил, чем причинил ООО «Луис+Поволжье» материальный ущерб на общую сумму 19 912 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО1, продолжая свои единые преступные действия, вновь направил ООО «Луис+Поволжье» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Луис+Поволжье» и договорился о приобретении кабеля, по платежному поручению. После чего, ФИО1 посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru, направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 500 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 73,84 рубля за метр на сумму 36920 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 4978 рублей; 200 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью 49,78 рублей на сумму 9956 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-FRLS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 83,78 рублей за метр на сумму 8378 рублей; 50 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 2489 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 594 от 22.11.2021 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», об оплате 500 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 73,84 рубля за метр на сумму 36920 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 4978 рублей; 200 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью 49,78 рублей на сумму 9956 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-FRLS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 83,78 рублей за метр на сумму 8378 рублей; 50 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 2489 рублей, и переводе денежных средств на счет ООО «Луис+Поволжье», предоставив его в ООО «Луис+Поволжье» посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел. Введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «Луис+Поволжье» - менеджер ФИО8 №1 оформил отгрузку товара ФИО4

22 ноября 2021 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, прибыв с нанятым неустановленным водителем на автомобиле марки «Газель» г.р.з. № и неосведомленным о преступных намерениях ФИО4, к складу ООО «Луис+Поволжье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № ПВZ326-0004 от 22.11.2021, на счет-фактуре № ПВZ326-0005 от 22.11.2021 получил от работника ООО «Луис+Поволжье», а именно ФИО8 №1 500 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 73,84 рубля за метр на сумму 36920 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 4978 рублей; 200 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью 49,78 рублей на сумму 9956 рублей; 100 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-FRLS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 83,78 рублей за метр на сумму 8378 рублей; 50 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 стоимостью по 49,78 рублей за метр на сумму 2489 рублей, всего на сумму 62721 рубль, за которые оплату не произвел, тем самым похитил распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Луис+Поволжье» материальный ущерб на общую сумму 62721 рубль.

25.11.2021 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, вновь направил ООО «Луис+Поволжье» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Луис+Поволжье» и договорился о приобретении кабеля, по платежному поручению. После чего, ФИО4 посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru, направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 43 рубля 29 копеек, всего на сумму 43 290 рублей; 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х2,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 64 рубля 21 копейка на сумму 64 210 рубль, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 627 от 25.11.2021 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», об оплате 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 43 рубля 29 копеек, всего на сумму 43 290 рублей; 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х2,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 64 рубля 21 копейка на сумму 64 210 рубль, и переводе денежных средств на счет ООО «Луис+Поволжье», предоставив его в ООО «Луис+Поволжье» посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

Введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «Луис+Поволжье» - менеджер ФИО8 №1 оформил отгрузку товара ФИО4

25 ноября 2021 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, прибыв с нанятым неустановленным водителем на автомобиле марки «Газель» г.р.з. № и неосведомленным о преступных намерениях ФИО4, к складу ООО «Луис+Поволжье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № ПВZ329-0057 от 25.11.2021 и действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», получил от работника ООО «Луис+Поволжье» - менеджера ФИО8 №1 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х1,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 43 рубля 29 копеек, всего на сумму 43 290 рублей; 1000 метров кабеля силового ВВГ нг(А)-LS 3х2,5 ок (N, PE)-0,66 по цене за метр 64 рубля 21 копейка на сумму 64 210 рубль, всего на сумму 106011 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил причинил ООО «Луис+Поволжье» материальный ущерб на общую сумму 106011 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Луис+Поволжье» материальный ущерб на общую сумму 188 644 рублей.

2 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ФИО9)

В период времени с 02 марта 2022 года до 03 марта 2022 года, ФИО4 стало известно о том, что в магазине «Электротовары» ИП «ФИО9», офис которого расположен по 

<

адрес>, офис 1 

<

адрес>, занимается реализацией товаров для строительства, в том числе электрического кабеля, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО9».

02 марта 2022 года в неустановленное время, ФИО4, осуществляя свои единые преступные действия, действуя под видом руководителя ООО «Вента», в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником магазина «Электротовары» ИП «ФИО9» - менеджером ФИО8 №2 и договорился о приобретении кабеля, по платежному поручению. После чего, ФИО1, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента», направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 600 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 ГОСТ по цене за метр 88 рублей, всего на сумму 52 800 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

03 марта 2022 года в неустановленное время ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, вновь направил в магазин «Электротовары» ИП «ФИО9» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником магазина «Электротовары» ИП «ФИО9» и договорился о приобретении кабеля, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента», направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 500 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х1,5 ГОСТ по цене за метр 75 рублей, всего на сумму 37 500 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия ФИО4, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 597 от 02.03.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», об оплате 600 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 ГОСТ по цене за метр 88 рублей, всего на сумму 52 800 рублей; 500 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х1,5 ГОСТ по цене за метр 75 рублей, всего на сумму 37 500 рублей и переводе денежных средств в сумме 90 300 рублей на счет магазина «Электротовары», предоставив его в ИП «ФИО9» посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

Введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник магазина «Электротовары» ИП «ФИО9» - менеджер ФИО8 №2 оформил отгрузку товара по адресу, указанному ФИО4 по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

03 марта 2022 года в неустановленное время, ФИО4, Продолжая свои единые преступные действия, прибыл на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси, под управлением неосведомленного о преступных намерениях водителя, к магазину «Электротовары» ИП «ФИО9» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, офис 1, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», поставил печать ООО «Вента» на товарные накладные и получил от работника ИП «ФИО9», а именно от ФИО8 №2 600 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 ГОСТ по цене за метр 88 рублей, всего на сумму 52 800 рублей; 500 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х1,5 ГОСТ по цене за метр 75 рублей, всего на сумму 37 500 рублей, общей стоимостью 90 300 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их чем причинил ИП «ФИО9» материальный ущерб на общую сумму 90 300 рублей.

3 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ИП ФИО5)

До 09:00 часов 14 апреля 2022 года ФИО4 стало известно о том, что ИП «ФИО11», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается реализацией товаров, в том числе радиаторов отоплений, в результате чего у ФИО4 возник преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО5.».

До 09:00 часов 14 апреля 2022 года ФИО4, осуществляя свои преступные действия, в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ИП «ФИО11» - менеджером ФИО8 №3 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента», биметаллических радиаторов марки VALFEX OPTIMA 500/80/10 секций (LA-C 500/10) в количестве четырех штук по цене 4825 рублей каждая на сумму 19300 рублей, биметаллических радиаторов марки VALFEX OPTIMA 500/80/12 секций (FB-BQ500A/12 L) в количестве семи штук по цене 5790 рублей каждая на сумму 40530 рублей, биметаллических радиаторов марки VALFEX OPTIMA 500/80/60 секций (LA-C 500/) в количестве четырех штук по цене 2895 рублей каждая на сумму 11580 рублей, биметаллических радиаторов марки VALFEX OPTIMA 500/80/8 секций (FB-BQ500A/8 L) в количестве шести штук по цене 3860 рублей каждая на сумму 23160 рублей, всего на общую сумму 94 570 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 около 09.00 часов 14 апреля 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 587 от 14.04.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» об оплате биметаллического радиатора марки VALFEX OPTIMA 500/80/10 секций (LA-C 500/10) в количестве четырех штук по цене 4825 рублей каждая на сумму 19300 рублей, биметаллического радиатора марки VALFEX OPTIMA 500/80/12 секций (FB-BQ500A/12 L) в количестве семи штук по цене 5790 рублей каждая на сумму 40530 рублей, биметаллического радиатора марки VALFEX OPTIMA 500/80/60 секций (LA-C 500/) в количестве четырех штук по цене 2895 рублей каждая на сумму 11580 рублей, биметаллического радиатора марки VALFEX OPTIMA 500/80/8 секций (FB-BQ500A/8 L) в количестве шести штук по цене 3860 рублей каждая на сумму 23160 рублей, на общую сумму 94 570 рублей, предоставив его работнику ИП «ФИО11» - менеджеру ФИО8 №3 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

14 апреля 2022 года в период времени до 16 часов 50 минут, введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ИП «ФИО11» - менеджер ФИО8 №3 оформила отгрузку товара ФИО4

14 апреля 2022 года около 16 часов 50 минут ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь на улице по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № Г-УТ-010331 от 14.04.2022, и далее получил от работника ИП «ФИО11» - менеджера ФИО8 №3 биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/10 секций (LA-C 500/10) в количестве четырех штук по цене 4825 рублей каждая на сумму 19300 рублей, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/12 секций (FB-BQ500A/12 L) в количестве семи штук по цене 5790 рублей каждая на сумму 40530 рублей, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/60 секций (LA-C 500/) в количестве четырех штук по цене 2895 рублей каждая на сумму 11580 рублей, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/8 секций (FB-BQ500A/8 L) в количестве шести штук по цене 3860 рублей каждая на сумму 23160 рублей, на общую сумму 94 570 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ИП «ФИО11» материальный ущерб на общую сумму 94750 рублей.

4 преступление ч.3 ст.159 УК РФ (Гвардиола)

20.04.2022 в неустановленное время, ФИО4 стало известно о том, что АО «ГВАРДИОЛА», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается реализацией товаров, в том числе радиаторов отоплений, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, совершенное в крупном размере, принадлежащих АО «ГВАРДИОЛА».

20 апреля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, осуществляя свои единые преступные действия, в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником АО «ГВАРДИОЛА» - руководителем обособленного отделения ФИО13 и договорился о приобретении товаров, по платежному поручению. После чего, ФИО1, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» биметаллического радиатора марки «Rifar rb5006» в количестве четырех штук по цене 5032 рубля 74 копейки каждая на сумму 20130 рублей 96 копеек, биметаллического радиатора марки «Rifar rb5008» в количестве шести штук по цене 6710 рублей 31 копейка каждая на сумму 40261 рубль 86 копеек, биметаллического радиатора марки «Rifar rb50012» в количестве семи штук по цене 10065 рублей 47 копеек каждая на сумму 70458 рублей 29 копеек, всего на общую сумму 130 851 рубль 11 копеек, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 около 17 часов 00 минут 20 апреля 2022 года, изготовил подложное платежное поручение об оплате № 582 от 20.04.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 130851 рубль 11 копеек, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате биметаллического радиатора марки «Rifar rb5006» в количестве четырех штук по цене 5032 рубля 74 копейки каждая на сумму 20130 рублей 96 копеек, биметаллического радиатора марки «Rifar rb5008» в количестве шести штук по цене 6710 рублей 31 копейка каждая на сумму 40261 рубль 86 копеек, биметаллического радиатора марки «Rifar rb50012» в количестве семи штук по цене 10065 рублей 47 копеек каждая на сумму 70458 рублей 29 копеек, всего на общую сумму 130 851 рубль 11 копеек, предоставив его работнику АО «ГВАРДИОЛА» - руководителю обособленного отделения ФИО13 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

20 апреля 2022 года в неустановленное время, введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4 работник АО «ГВАРДИОЛА» - руководитель обособленного отделения ФИО13 оформил отгрузку товара ФИО4

20 апреля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «Лада Ларгус» г.р.з. Е863МЕ 702 под управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 водителем ФИО8 №21, к складу расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № 13123 от 20.04.2022 и получил от ФИО13 биметаллические радиаторы марки «Rifar rb5006» в количестве четырех штук по цене 5032 рубля 74 копейки каждая на сумму 20130 рублей 96 копеек, биметаллические радиаторы марки «Rifar rb5008» в количестве шести штук по цене 6710 рублей 31 копейка каждая на сумму 40261 рубль 86 копеек, биметаллические радиаторы марки «Rifar rb50012» в количестве семи штук по цене 10065 рублей 47 копеек каждая на сумму 70458 рублей 29 копеек, всего на общую сумму 130 851 рубль 11 копеек, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил АО «ГВАРДИОЛА» материальный ущерб на общую сумму 130 851 рубль 11 копеек. 

21 апреля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, вновь предоставил АО «ГВАРДИОЛА» заявку на приобретение от имени ООО «Вента» двухконтурного газового настенного котла марки BAXI Luna 3310 Fi 31 кВт (Арт.: Luna 3310 Fi) в количестве двух штук по цене 64583 рубля 34 копейки каждая, всего на сумму 129 166 рублей 68 копеек, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время 21 апреля 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение подложное платежное поручение об оплате № 589 от 21.04.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 129 166 рублей 68 копеек без НДС, об оплате двухконтурного газового настенного котла марки BAXI Luna 3310 Fi 31 кВт (Арт.: Luna 3310 Fi), предоставив его работнику АО «ГВАРДИОЛА» - руководителю обособленного отделения ФИО13 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

21 апреля 2022 года в неустановленное время, введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник АО «ГВАРДИОЛА» - руководитель обособленного отделения ФИО13 оформил отгрузку товара ФИО4

21 апреля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «Лада Ларгус» г.р.з. № под управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 водителем ФИО8 №21, к складу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № 13358 от 21.04.2022 и получил от работник АО «ГВАРДИОЛА» - руководителя обособленного отделения ФИО13 двухконтурный газовый настенный котел марки BAXI Luna 3310 Fi 31 кВт (Арт.: Luna 3310 Fi) в количестве двух штук по цене 64583 рубля 34 копейки каждый, общей стоимостью 129 166 рублей 68 копеек, за которые оплату не произвел, тем самым похитил, перепродав его в магазин «Мир Сантехники и Металла» (ИП «ФИО8 №4») расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым причинил АО «ГВАРДИОЛА» материальный ущерб на сумму 129 166 рублей 68 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО4 причинил АО «ГВАРДИОЛА» в крупном размере на общую сумму 260 017 рублей 79 копеек. 

5 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (Откосы-Профи)

В период времени до 09.00 часов 28 апреля 2022 года ФИО4 стало известно о том, что ООО «Откосы-профи», офис которого расположен в помещении № по 

<

адрес>, занимается реализацией товаров для строительства, в том числе монтажной пены, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Откосы-профи».

28 апреля 2022 года около 09 часов 00 минут, ФИО4, осуществляя свои единые преступные действия, в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил ООО «Откосы-профи» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Откосы-профи» - менеджером ФИО15 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 72 штук по цене 445 рублей 83 копейки каждая на сумму 32099 рублей 76 копеек; монтажной пены марки SOUDAL MAXI 70 л 12*870 Лето в количестве 60 штук по цене 495 рублей 83 копейки каждая на сумму 29749 рублей 80 копеек; монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 12 штук по цене 404 рубля 17 копеек каждая на сумму 4850 рублей 04 копейки, всего на общую сумму 66 699 рублей 60 копеек, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 29 апреля 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 56 от 29.04.2022 года банка АО «Альфа-Банк» об оплате монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 72 штук по цене 445 рублей 83 копейки каждая, на сумму 32099 рублей 76 копеек, а также подложное платежное поручение об оплате № 58 от 29.05.2022 года банка АО «Альфа-Банк» об оплате монтажной пены марки SOUDAL MAXI 70 л 12*870 Лето в количестве 60 штук по цене 495 рублей 83 копейки каждая на сумму 29749 рублей 80 копеек, монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 12 штук по цене 404 рублей 17 копейки каждая на сумму 4850 рублей 04 копейки, предоставив его работнику ООО «Откосы-профи» - менеджеру ФИО15 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

29 апреля 2022 года в период времени до 17 часов 00 минут введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «Откосы-профи» - менеджер ФИО15 оформила отгрузку товара ФИО4

29 апреля 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, прибыл к офису ООО «Откосы-профи» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № УТ1860 от 29.04.2022, и получил от работника ООО «Откосы-профи» - менеджера ФИО15 монтажную пену марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 72 штук по цене 445 рублей 83 копейки каждая на сумму 32099 рублей 76 копеек, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО «Откосы-профи» материальный ущерб на сумму 32099 рублей 76 копеек. 

30 апреля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, прибыл к офису ООО «Откосы-профи» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № УТ1864 от 30.04.2022 и получил от работника ООО «Откосы-профи» - менеджера ФИО15 монтажную пену марки SOUDAL MAXI 70 л 12*870 Лето в количестве 60 штук по цене 495 рублей 83 копейки каждая на сумму 29749 рублей 80 копеек, монтажную пену марки Goldi Foam 70, 1000 мл. Лето в количестве 12 штук по цене 404 рублей 17 копейки каждая на сумму 4850 рублей 04 копейки, на общую сумму 34 599 рублей 84 копейки, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их путем и причинил ООО «Откосы-профи» материальный ущерб на общую сумму 66699 рублей 90 копеек. 

6 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ТД Панорама)

До 25 мая 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено ФИО4 стало известно о том, что ООО Торговый дом «Панорама», офис которого расположен по 

<

адрес> помещение 1, офис 6 

<

адрес>, занимается реализацией товаров для строительства, в том числе монтажной пены, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО Торговый дом «Панорама».

25 мая 2022 года, в неустановленное время. ФИО4 осуществляя свои единые преступные действия, в целях создания видимости добросовестного покупателя товара, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, после чего действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО Торговый дом «Панорама» - менеджером ФИО8 №5 и договорился о приобретении иммущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента», монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего на сумму 54000 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время 26 мая 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 58 от 26.05.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 54000 рублей, об оплате монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук, предоставив его работнику ООО Торговый дом «Панорама» - менеджеру ФИО8 №5 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

В неустановленное время 26 мая 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО Торговый дом «Панорама» - менеджер ФИО8 №5 оформила отгрузку товара ФИО4

Продолжая свои единые преступные действия, 26 мая 2022 года, прибыл к офису ООО Торговый дом «Панорама», расположенному по адресу: 

<

адрес> помещение 1, офис 6, где подписал и поставил печать ООО «Вента» на договоре поставки № 25/05-22 от 25.05.2022 и на счет-фактуре № 220526-0011 от 26.05.2022, и получил от работника ООО Торговый дом «Панорама» - менеджера ФИО8 №5 монтажную пену марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего общей стоимостью 54000 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их, причинил ООО Торговый дом «Панорама» материальный ущерб на сумму 54000 рублей. 

Он же, ФИО4, 31 мая 2022 года, в неустановленное время, продолжая свои единые преступные действия, посредством сети Интернет вновь направил в ООО Торговый дом «Панорама» карту партнера с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», после чего действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО Торговый дом «Панорама» - менеджером ФИО8 №5 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента», монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего на сумму 54000 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время 31 мая 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 67 от 31.05.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 54000 рублей, об оплате монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук, предоставив его работнику ООО Торговый дом «Панорама» - менеджеру ФИО8 №5 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

В неустановленное время 31 мая 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО Торговый дом «Панорама» - менеджер ФИО8 №5 оформила отгрузку товара ФИО1

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4, в неустановленное время 31.05.2022 прибыл к офису ООО Торговый дом «Панорама», расположенному по адресу: 

<

адрес> помещение 1, офис 6, где подписал счет-фактуру № 220531-0002 от 31.05.2022 и поставил печать ООО «Вента» и получил от работника ООО Торговый дом «Панорама» - менеджера ФИО8 №5 монтажную пену марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего общей стоимостью 54000 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО Торговый дом «Панорама» материальный ущерб на сумму 54000 рублей. 

Он же, ФИО4, 02 июня 2022 года, в неустановленное время, продолжая свои единые преступные действия, вновь направил ООО Торговый дом «Панорама» карту партнера с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», после чего действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО Торговый дом «Панорама» - менеджером ФИО8 №5 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента», монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего на сумму 54000 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время 02 июня 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № от 02.06.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 54 000 рублей, об оплате монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук, предоставив его работнику ООО Торговый дом «Панорама» - менеджеру ФИО8 №5 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

В неустановленное время 02 июня 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО Торговый дом «Панорама» - менеджер ФИО8 №5 оформила отгрузку товара ФИО4

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4, в неустановленное время 02.06.2022 прибыл к офису ООО Торговый дом «Панорама», расположенному по адресу: 

<

адрес> помещение 1, офис 6, где подписал счет-фактуру № 220602-0030 от 02.06.2022 и поставил печать ООО «Вента», получил от работника ООО Торговый дом «Панорама» - менеджера ФИО8 №5 монтажную пену марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего общей стоимостью 54000 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО Торговый дом «Панорама» материальный ущерб на сумму 54000 рублей. 

Он же, ФИО4, 03 июня 2022 года, в неустановленное время, продолжая свои единые преступные действия, посредством сети Интернет направил карту партнера с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», после чего действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО Торговый дом «Панорама» - менеджером ФИО8 №5 и договорился о приобретении иммущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента», монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего на сумму 54000 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 в неустановленное время 02 июня 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 86 от 03.06.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» на сумму 54 000 рублей, об оплате монтажной пены марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук, предоставив его работнику ООО Торговый дом «Панорама» - менеджеру ФИО8 №5 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

В неустановленное время 03 июня 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО Торговый дом «Панорама» - менеджер ФИО8 №5 оформила отгрузку товара ФИО4

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4, в неустановленное время 03.06.2022 прибыл к офису ООО Торговый дом «Панорама», расположенному по адресу: 

<

адрес> помещение 1, офис 6, где подписал счет-фактуру № 220603-0001 от 03.06.2022 и поставил печать ООО «Вента», получил от работника ООО Торговый дом «Панорама» - менеджера ФИО8 №5 монтажную пену марки Penosil Gold Gun 65875 ml 52k в количестве 120 штук по цене 450 рублей каждая, всего общей стоимостью 54000 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО Торговый дом «Панорама» материальный ущерб на сумму 54000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО Торговый дом «Панорама» материальный ущерб на общую сумму 216 000 рублей. 

7 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (Триал торг)

Так, 07 июня 2022 года в неустановленное время, ФИО4, стало известно о том, что ООО «ТриолТорг», офис которого расположен по ул. 

<

адрес> А, занимается реализацией товаров для строительства, в том числе электрического кабеля, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ТриолТорг».

07 июня 2022 года около 11 часов 30 минут ФИО4, осуществляя свои единые преступные действия, посредством сети Интернет направил ООО «ТриолТорг» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «ТриолТорг» - менеджером ФИО17 и договорился о приобретении товара, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» посредством сети Интернет направил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» 1000 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 (ГОСТ 31996-2012) по цене за метр 72 рубля 50 копеек, всего на общую сумму 72 500 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 изготовил подложное платежное № 587 от 07.06.2022 поручение об оплате 1000 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 (ГОСТ 31996-2012) по цене за метр 72 рубля 50 копеек, и переводе денежных средств в сумме 72500 рублей на счет ООО «ТриолТорг» предоставив его в ООО «ТриолТорг» посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

Введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «ТриолТорг» - менеджер ФИО17 оформила отгрузку товара по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> А.

07 июня 2022 года ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, находясь на улице по адресу: 

<

адрес> А, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № 566 от 07.06.2022, и получил от работника ООО «ТриолТорг», а именно от ФИО8 №2 1000 метров кабеля силового ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 (ГОСТ 31996-2012) по цене за метр 72 рубля 50 копеек, всего на общую сумму 72 500 рублей, за которые оплату не произвел, с места совершения преступления с похищенным скрылся причинил ООО «ТриолТорг» материальный ущерб на общую сумму 72 500 рублей. 

8 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (Афина строй)

Так, до 08 июня 2022 года ФИО4 стало известно о том, что ООО «Афинастрой», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается реализацией товаров для строительства, в том числе монтажной пены, в результате чего у ФИО4 возник преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Афинастрой».

08 июня 2022 года в неустановленное время, ФИО4, осуществляя свои преступные действия, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Афинастрой» - менеджером ФИО34 и договорился о приобретении товара, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» профессиональной пистолетной пены марки KUDO Proff 65+ летняя 1000 мл. в количестве 120 штук по цене 406 рублей 50 копеек каждая, всего на сумму 48 780 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 09 июня 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 588 от 09.06.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», об оплате профессиональной пистолетной пены марки KUDO Proff 65+ летняя 1000 мл. в количестве 120 штук стоимостью по 406 рублей50 копеек каждая, на сумму 48780 рублей, предоставив работнику ООО «Афинастрой» - менеджеру ФИО53 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

09 июня 2022 года, введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ООО «Афинастрой» - менеджер ФИО54А. оформил отгрузку товара ФИО4

09 июня 2022 года ФИО4, продолжая свои преступные действия, находясь на улице по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», подписал счет-фактуру № 288 от 09.06.2022 и поставил печать ООО «Вента», получив от работника ООО «Афинастрой» - менеджера ФИО55 профессиональную пистолетную пену марки KUDO Proff 65+ летняя 1000 мл. в количестве 120 штук по цене 406 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 48780 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО «Афинастрой» материальный ущерб на общую сумму 48 780 рублей. 

9 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ГазСтройИнвест)

Так, до 06 июля 2022 года ФИО4 стало известно о том, что ООО «ГазСтройИнвест», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается реализацией товаров, в том числе радиаторов отоплений, в результате чего у ФИО4 возник преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ГазСтройИнвест».

06 июля 2022 года ФИО4, осуществляя свои преступные действия, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «ГазСтройИнвест» - менеджером ФИО8 №6 и договорился о приобретении товаров, по платежному поручению. 

После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил ООО «ГазСтройИнвест» заявку на приобретение от имени ООО «Вента» биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 6 секций в количестве 8 штук по цене 3180 рублей 95 копеек каждая на сумму 25447 рублей 60 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 8 секций в количестве 5 штук по цене 4241 рубль 79 копеек каждая на сумму 21208 рублей 95 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 10 секций в количестве 5 штук по цене 5301 рубль 84 копейки каждая на сумму 26509 рублей 20 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 12 секций в количестве 4 штук по цене 6361 рубль 89 копеек каждая на сумму 25447 рублей 56 копеек, всего на общую сумму 98 613 рублей 31 копейки, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 12 июня 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение об оплате № 592 от 12.07.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» об оплате биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 6 секций в количестве 8 штук по цене 3180 рублей 95 копеек каждая на сумму 25447 рублей 60 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 8 секций в количестве 5 штук по цене 4241 рубль 79 копеек каждая на сумму 21208 рублей 95 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 10 секций в количестве 5 штук по цене 5301 рубль 84 копейки каждая на сумму 26509 рублей 20 копеек; биметаллических радиаторов марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 12 секций в количестве 4 штук по цене 6361 рубль 89 копеек каждая на сумму 25447 рублей 56 копеек, всего на общую сумму 98 613 рублей 31 копейки, предоставив его работнику ООО «ГазСтройИнвест» - менеджеру ФИО8 №6 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

12 июля 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутая ФИО4, работник ООО «ГазСтройИнвест» - менеджер ФИО8 №6 оформила отгрузку товара ФИО4

12 июля 2022 года в неустановленное время, ФИО4, находясь на складе ООО «ГазСтройИнвест» по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», получил от работника ООО «ГазСтройИнвест» - менеджера ФИО8 №6 биметаллические радиаторы марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 6 секций в количестве 8 штук по цене 3180 рублей 95 копеек каждая на сумму 25447 рублей 60 копеек; биметаллические радиаторы марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 8 секций в количестве 5 штук по цене 4241 рубль 79 копеек каждая на сумму 21208 рублей 95 копеек; биметаллические радиаторы марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 10 секций в количестве 5 штук по цене 5301 рубль 84 копейки каждая на сумму 26509 рублей 20 копеек; биметаллические радиаторы марки AQUAPROM BI 500/80/ В21 12 секций в количестве 4 штук по цене 6361 рубль 89 копеек каждая на сумму 25447 рублей 56 копеек, всего на общую сумму 98 613 рублей 31 копейки, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их причинил ООО «ГазСтройИнвест» материальный ущерб на общую сумму 98 613 рублей 31 копейки. 

10 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ПартнерПлюс)

Так, 18 августа 2022 года до 16 часов 30 минут ФИО4 стало известно о том, что ООО «Партнер Плюс», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается продажей оборудования для общего питания, в результате чего у ФИО4 возник преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Партнер Плюс».

18 августа 2022 года около 16 часов 30 минут ФИО4, осуществляя свои преступные действия, посредством сети Интернет направил ООО «Партнер Плюс» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «Партнер Плюс» - директором ФИО19 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» планетарного миксера марки B10 ROAL, стоимостью 32000 рублей, мясорубки марки ROAL SL-12, стоимостью 13161 рубль, печи для пиццы марки GASTRORAG EP-1ST стоимостью 14000 рублей, конвекционной печи марки Radax GOGOL GG43M00X0S, стоимостью 34900 рублей, всего на общую сумму 94061 рубль, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 около 16 часов 30 минут 18 августа 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 592 от 18.08.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» об оплате планетарного миксера марки B10 ROAL, стоимостью 32000 рублей, мясорубки марки ROAL SL-12, стоимостью 13161 рубль, печи для пиццы марки GASTRORAG EP-1ST стоимостью 14000 рублей, конвекционной печи марки Radax GOGOL GG43M00X0S, стоимостью 34900 рублей, всего на общую сумму 94061 рубль, предоставив его директору ООО «Партнер Плюс» ФИО19 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

18 августа 2022 года в неустановленное время, введенный в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, директор ООО «Партнер Плюс» ФИО19 оформила отгрузку товара ФИО4

Далее, 18 августа 2022 года в неустановленное время, ФИО6 продолжая свои преступные действия, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», из интернет-сайта бесплатных объявлений «Авито», нанял неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 водителя ФИО8 №7 для перевозки товара, после чего попросил забрать отгруженный товар со склада ООО «Партнер Плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

18 августа 2022 года в период времени до 19 часов 15 минут неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, водитель ФИО8 №7, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО4, получил от работника ООО «Партнер Плюс» ФИО8 №8 и перевез в комиссионный магазин «Первый комиссионный» расположенный по адресу: 

<

адрес> - планетарный миксер марки B10 ROAL, стоимостью 32000 рублей, мясорубку марки ROAL SL-12, стоимостью 13161 рубль, печь для пиццы марки GASTRORAG EP-1ST, стоимостью 14000 рублей, конвекционную печь марки Radax GOGOL GG43M00X0S, стоимостью 34900 рублей, всего общей стоимостью 94061 рубль, за которые оплату ФИО4 не произвел, тем самым похитил их, причинил ООО «Партнер Плюс» материальный ущерб на общую сумму 94061 рубль. 

11 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ГК Юнит Тулс)

Так, 13 сентября 2022 года до 16 часов 00 минут ФИО4 стало известно о том, что ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС», офис которого расположен по 

<

адрес>, занимается оптовой продажей оборудований, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС».

13 сентября 2022 года около 16 часов 00 минут ФИО4, осуществляя свои преступные действия, посредством сети Интернет направил ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента» и действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» - заместителем директора ФИО37 и договорился о приобретении имущества, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» бензинового генератора марки RedVerg RD-G7500E, стоимостью 35 390 рублей, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 13 сентября 2022 года, в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 592 от 13.09.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» об оплате бензинового генератора марки RedVerg RD-G7500E, предоставив его работнику ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» - заместителю директора ФИО37 посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товара, т.к. фактически их оплату не произвел.

13 сентября 2022 года до 18 часов 45 минут, введенный в заблуждение и будучи обманутый ФИО4, работник ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» - заместитель директора ФИО37 оформил отгрузку товара ФИО4

13 сентября 2022 года около 18 часов 45 минут ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», где подписал и поставил печать ООО «Вента» на счет-фактуре № ТК 000028208 от ДД.ММ.ГГГГ и получил от работника ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» - заместителя директора ФИО37 бензиновый генератор марки RedVerg RD-G7500E стоимостью 35 390 рублей, за которые оплату не произвел, тем самым похитил его и причинил ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС» материальный ущерб на общую сумму 35 390 рублей. 

12 преступление ч.1 ст.159 УК РФ (ИП ФИО7)

Так, 23 сентября 2022 года в неустановленное время, ФИО4 стало известно о том, что магазин «STIHL» ИП «ФИО23», который расположен по 

<

адрес>, занимается продажей инструментов, в результате чего у ФИО4 возник единый преступный умысел на мошенничество, т.е. хищение путем обмана и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО23».

23 сентября 2022 года в неустановленное время, ФИО4, осуществляя свои единые преступные действия, посредством сети Интернет направил карту партнера, с указанием полного наименования организации и реквизитов ООО «Вента», действуя от имени указанного общества, предварительно созвонился с сотрудником магазина «STIHL» ИП «ФИО23» – менеджером ФИО8 №9 и договорился о приобретении товара, по платежному поручению. После чего, ФИО4, посредством сети Интернет используя электронную почту venta-rb@mail.ru ООО «Вента» предоставил заявку на приобретение от имени ООО «Вента» аккумуляторной батареи АР200 по цене 7 869 рублей 20 копеек; электропилы марки MSA 220 C-BQ, шина 35(40) см, цепь 63 PS50(55) по цене 18 054 рубля 17 копеек; зарядное устройство марки «AL 101» по цене 2 327 рублей 50 копеек, всего на общую сумму 28 250 рублей 87 копеек, изначально не намереваясь оплачивать указанную покупку.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО4 23 сентября 2022 года в неустановленное время изготовил подложное платежное поручение № 592 от 23.09.2022 года банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ» об оплате аккумуляторной батареи АР200 по цене 7 869 рублей 20 копеек; электропилы марки MSA 220 C-BQ, шина 35(40) см, цепь 63 PS50(55) по цене 18 054 рубля 17 копеек; зарядное устройство марки «AL 101» по цене 2 327 рублей 50 копеек, всего на общую сумму 28 250 рублей 87 копеек, предоставив его работнику магазина «STIHL» ИП «ФИО23» - менеджеру ФИО8 №9, посредством сети Интернет, т.е. сообщил недостоверные сведения об оплате стоимости товаров, т.к. фактически их оплату не произвел.

23 сентября 2022 года, введенная в заблуждение и будучи обманутым ФИО4, работник ИП «ФИО23» - менеджер ФИО8 №9 оформила отгрузку товара ФИО1

23 сентября 2022 года около 16 часов 00 минут ФИО4, продолжая свои единые преступные действия, находясь на улице по адресу: 

<

адрес>, действуя под видом добросовестного покупателя от имени ООО «Вента», подписал и поставил печать ООО «Вента» на товарной накладной № 33 от 23.09.2022, и получил от работника ИП «ФИО23» - менеджера ФИО8 №9 аккумуляторную батарею АР200 по цене 7 869 рублей 20 копеек; электропилу марки MSA 220 C-BQ, шина 35(40) см, с цепью 63 PS50(55) по цене 18 054 рубля 17 копеек; зарядное устройство марки «AL 101» по цене 2 327 рублей 50 копеек, всего общей стоимостью 28 250 рублей 87 копеек, за которые оплату не произвел, тем самым похитил их и причинил ИП «ФИО23» материальный ущерб на общую сумму 28 250 рублей 87 копеек. 

Подсудимый ФИО4 в судебные заседания не являлся, постановлением суда от 20 декабря 2023 принято решение о рассмотрении данного уголовного дела без участия подсудимого - заочно, в соответствии с ч.5 ст. 247 УПК РФ.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью нашла своё подтверждение в судебном заседании. 

В ходе предварительного расследования ФИО4 вину в совершенных преступлениях признавал в полном объеме в содеянном раскаивался (т.1 л.д. 170-173, т.2 л.д. 1-3,28-30, т.5 л.д. 101-103, т.6 л.д. 140-142, т.7 л.д. 86-89)

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по первому преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО25 следует, что он работает в ООО «Луис+Поволжье», в должности начальника склада. 19.11.2021 позвонил мужчина и представился директором фирмы ООО «Вента» ФИО2, и сообщил, что ему нужен кабель ВВГ, менеджер ФИО56 выставил счёт на общую сумму 68201 рублей.

22.11.2021 ФИО2 вновь позвонил и заказал товар на общую сумму 30963 и 129000 рублей, в подтверждении оплаты ФИО2 направил на электронную почту платежное поручение и сообщил, что приедет водитель на автомобиле марки «Газель» и заберет товар, товар был отгружен, отчеты об оплате денежных средств не приходили, то решили связаться с ФИО2, но его абонентский номер был недоступен. ООО «Луис+Поволжье» причинен материальный ущерб на общую сумму 228 164 рублей с налогом (т.3 л.д.46-49)

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8 №1 являющемся менеджером по продажам ООО «Луис+Поволжье», которые оглашены судом с согласия сторон (т.2 л.д.110-112)

В своем заявлении ФИО25 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты доверенность от 06.09.2022; копия счет-фактуры от 19.11.2021, 22.11.2021, 25.11.2021 копии платежных поручений №582 от 19.11.2021, №594 от 22.11.2021 №627 от 25.11.2021, осмотрены и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.10, 18-22, т.3 л.д. 55-66, т.4 л.д. 31-40) 

В ходе обыска в жилище ФИО4 расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>35 изъята печать ООО «Вента» (т.7 л.д.42-53)

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по второму преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО26 следует, что 02 марта 2022 года на сотовый телефон магазина «Электротовары» ИП ФИО8 №11 поступил звонок от мужчины, который представился директором ООО «Вента» ФИО4, он сообщил, что хочет приобрести 600 метров кабеля силовой ВВГ Пнг(А)-LS 3х2,5 ГОСТ. Данный мужчина отправил на электронную почту магазина свою карту партнера ООО «Вента» для выставления счета, после чего данный он прислал платежное поручение об оплате. 

03 марта 2022 года по аналогичной схеме ФИО4 приобрел 500 метров кабеля силовой ВВГ Пнг(А)-LS 3х1,5 ГОСТ и прислал платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате на общую сумму 90 300. 

Денежные средства должны были поступить на банковский счет банка «Модуль Банк» магазина «Электротовары» в течении двух дней по информации банка, но денежные средства не поступили. В настоящее время денежные средства в размере 90 300 рублей организацией ООО «Вента» не возмещены (т.2 л.д.54-56)

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО8 №11, ФИО8 №2 которые суд огласил с согласия сторон (т.2 л.д.68-71)

В ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО26 изъяты копии товарных накладных № 2 от 02.03.2022, № 3 от 03.03.2022 копия платежного поручения № 597, осмотрены и приобщены к делу (т.2 л.д.57-65, т.4 л.д. 31-40)

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по третьему преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО28 следует, что ДД.ММ.ГГГГ проверяла дебиторскую задолженность клиентов и обнаружила вновь образованный долг от нового клиента ООО «Вента» в сумме 113484 рублей от ДД.ММ.ГГГГ. 

У исполнителя отдела продаж ФИО8 №3 узнала, что клиенту ООО «Вента» отпущены: биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/10 секций (LA-C 500/10) в количестве четырех штук по цене 4825 рублей, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/12 секций (FB-BQ500A/12 L) в количестве семи штук по цене 5790 рублей каждая, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/60 секций (LA-C 500/) в количестве четырех штук по цене 2895 рублей каждая, биметаллические радиаторы марки VALFEX OPTIMA 500/80/8 секций (FB-BQ500A/8 L) в количестве шести штук по цене 3860 рублей каждая, всего на сумму 113 484 рублей. Клиент организации ОО «Вента» предоставил поддельное платежное поручение на сумму 113484 рублей ( т.2 л.д.122-124,

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО27, ФИО8 №13 которые оглашены судом с согласия сторон (т.2 л.д.167-170)

В своем заявлении ФИО28 изложила обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты копии счет-фактуры № Г-УТ010331 от 14.04.2022г. копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.85, т.2 л.д. 125-133, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по четвёртому преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО29 следует, что он является руководителем АО «ГВАРДИОЛА».

25.04.2022 ему поступил звонок от ФИО13, который является менеджером по продажам и сообщил, что 20 и 21.04.2022 была произведена отгрузка товара для покупателя ООО «Вента» по платежным документам (поручения). Но денежные средства от плательщика ООО «Вента» не поступили, у организации похищены радиатор биметаллический марки «Rifar rb5006» в количестве 4 штуки, радиатор биметаллический марки «Rifar rb5006» в количестве 6 штук, радиатор биметаллический марки «Rifar rb50012» в количестве 7 штук, двухконтурный газовый настенный котел BAXI Luna 3 310 Fi в количестве 2 штук.

АО «ГВАРДИОЛА» причинен материальный ущерб на сумму 312012,31 рублей (т.1 л.д.138-140).

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8 №15, ФИО13 которые суд огласил с согласия сторон (т.2 л.д.36-37, т.4 л.д.9-11)

В своем заявлении ФИО13 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты копии счета-фактуры № 13123 от 20.04.2022, №13358 от 21.04.222, копии платежного поручения № 582 от 20.04.2022 №589 от 21.04.2022 осмотрены и приобщены к делу (т.1 л.д.121, т.1 л.д. 141-152, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по пятому преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15 следует, что она работает в организации ООО «Откосы-Плюс» старшим менеджером.

28 апреля 2022 пришел запрос из организации ООО «Вента» на приобретение монтажной пены монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. лето в количестве 72 штук, монтажной пены марки SOUDAL MAXI 70л 12*870 Лето в количестве 60 штук и монтажной пены марки Goldi Foam 70, 1000 мл. лето в количестве двенадцати штук, всего на сумму 80 040 рублей. После получения запроса, она сразу же отправила в ООО «Вента» счета на сумму 38 520 рублей и 41520 рублей, 

29 апреля 2022 года на электронную почту поступили электронные платежные поручения № 56 от 29.04.2022г. на сумму 38 520 рублей, № 58 от 29.04.2022г. на сумму 42840 рублей с электронными подписями банка АО «Альфа-Банк» с организации ООО «Вента». После чего, около 17.00 часов этого же дня ФИО4 приехал в офис по адресу: РБ, 

<

адрес> и получил товар.

В конце мая 2022 года обнаружили, что денежные средства с организации ООО «Вента» на расчетный счет их организации не поступили (т.2 л.д. 144-146)

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО8 №14 ФИО8 №16, которые суд огласил с согласия сторон (т.2 л.д. 162-164, т.3 л.д.81-82)

В своем заявлении ФИО30 изложила обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты копия счета-фактуры № УТ1860 от 29.04.2022 копия счета-фактуры № УТ1864 от 30.04.2022; копия платежных поручений №№56,58 от 29.04.2022, акт сверки от 19.05.2022 договор поставки товара, копии платежного поручения № 582 от 20.04.2022 №589 от 21.04.2022, осмотрены и приобщены к делу (т.2 л.д.11, т.2 л.д. 147-149, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по шестому преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8 №10 следует, что он является коммерческим директором ООО Торговый дом «Панорама». 

Примерно в начале июне 2022 года бухгалтер организации ФИО31 обнаружила, что 26 мая 2022 года, 31 мая 2022 года, 02 июня 2022 года и 03 июня 2022 года менеджерами по продажам был отпущен товар - монтажная пена в организацию ООО «Вента» на общую сумму 216 000 рублей, но денежные средства с организации ООО «Вента» на расчетный счет нашей организации не поступили (т.2 л.д.82-84)

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО8 №5, ФИО32 которые суд огласил с согласия сторон (т.2 л.д. 107-110)

В своем заявлении ФИО8 №10 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты копии счета-фактуры №220526-0011 от 26.05.2022, №220531-0002 от 31.05.2022 №220602-0030 от 02.06.2022, №220603-0001 от 03.06.2022, копии платежных поручений №58 от 26.05.2022, №67 от 31.05.2022, №83 от 02.06.2022, №86 от 03.06.2022 договор поставки №25/05-22 от 25.05.2022 осмотрены и приобщены к делу (т.1 л.д.234, т.2 л.д. 85-101, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по седьмому преступлению.

Из показаний потерпевшей ФИО17 следует, что она трудоустроена в ООО «ТриолТорг», на должность менеджера по продажам. 

07.06.2022 года поступил звонок директора ООО «Вента» по имени ФИО2, он спросил у нее имеются ли в продаже силовой кабель примерно 1000 м. и фанера 50 листов, в ответ на электронную почту организации он отправил онлайн-заявку на два счёта и 2 платежных поручения №№, 588 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87000 рублей. В подлинности платёжных поручений у нее не возникло никаких сомнений, так как на них были электронные печати банка. После того как поступили платёжные поручения, их организацией был подготовлен заказ, после чего ФИО4 забрал товары.

Спустя какое-то время выяснилось, что денежные средства, которые ФИО4 не поступили на расчётный счёт организации (т.4 л.д.192-194)

В своем заявлении ФИО17 изложила обстоятельства совершенного преступления, опознала ФИО4, как лицо совершившее преступление, в ходе выемки изъяты копии платежных поручений №№587,588 от 07.06.2022, осмотрены и приобщены к делу (т.1 л.д.231, т.4 л.д.196-199,206-209, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по восьмому преступлению.

Из показаний потерпевшего ФИО34 следует, что он является менеджером по продаже в организации ООО «АФИНАСТРОЙ». 

08 июня 2022 года на сотовый телефон позвонил мужчина представился ФИО2, пояснил, что тот с организации ООО «Вента» и в ходе разговора ФИО2 спросил у него есть ли у них профессиональная пистолетная пена марки KUDO Proff 65+ летняя 1000 мл., 

отправил на электронную почту организации ООО «АФИНАСТРОЙ» карту партнера, где указаны данные организации ООО «Вента» и электронная почта. 

09 июня 2022 года он позвонил ФИО2 и сообщил что денежные средства на счет организации не поступили, на что ФИО2 ему сказал, что сейчас на электронную почту отправит платежное поручение, около 11.00 часов приехал за товаром, подписал счет-фактуру №288 от 09.06.2022 на сумму 58536 рублей загрузил товар и уехал. 

В настоящее время денежные средства в размере 58 536 рублей организацией ООО «Вента» не возмещены (т.3 л.д.239-242)

В своем заявлении директор ООО «Афинастрой» ФИО35 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты копия счет-фактуры №288 от 09.06.2022, копия платежного поручения №588 от 09.06.2022 осмотрены и приобщены к делу (т.3 л.д.210, т.4 л.д.146-150, т.3 л.д. 243-248, т.4 л.д. 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по девятому преступлению.

Из показаний потерпевшего ФИО36 следует, что он работает юристом в ООО «Газстройинвест», 06.07.2022 в компанию поступил звонок мужчины по имени ФИО2, которого интересовали радиаторы биметаллические эконом класса. 

На почту менеджера поступили реквизиты партнера на компанию «Вента» и выставлен счет на оплату. 12.07.22 попросил отгрузить товар, он был отгружен в а/м с г.р.з. Е 863 МЕ 702 которым управлял ФИО4, при проверке счета обнаружено, что денежные средства на счет не поступили, причинен ущерб в сумме 118335,96 рублей (т.3 л.д.191-192)

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8 №6, которые суд огласил с согласия сторон (т.4 л.д. 24-26)

В своем заявлении директор ООО «Газстройинвест» изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты счета на оплату №СИ-10492 от 12.07.2022, №СИ-6490 от 12.07.2022, копия поручения №592 12.07.2022 осмотрены и приобщены к делу (т.3 л.д177-179, т.4 л.д.146-150, 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по десятому преступлению.

Из показания потерпевшей ФИО19 следует, что она работает директором в ООО «Партнер Плюс»

18.08.2022г. около 16 часов 30 минут, на сотовый телефон позвонил ФИО4 и сообщил о намерении приобрести планетарный миксер марки B10 ROAL, мясорубка марки ROAL SL-12, печь для пиццы марки GASTRORAG EP-1ST, конвекционная печь марки Radax GOGOL GG43M00X0S, через электронную почту направила счет на оплату. Через некоторое время на электронную почту пришло платежное поручение с печатью банка ПАО «БАНК УРАЛСИБ», она поверила, что ФИО4 перечислил у денежные средства за товар.

19 августа 2022 года, водителю отгружен товар для ООО «Вента» для ФИО4, денежные средств на расчётный счет не поступили (т.2 л.д.207-210)

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8 №8 которые суд огласил с согласия сторон (т.3 л.д. 77-79)

В своем заявлении директор ООО «Партнер Плюс» изложила обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъятыкопия счета на оплату № 393 от 18.08.2022, копия платежного поручения № 592 от 18.08.2022 товарная накладная УТ-226, осмотрены и приобщены к делу (т.2 л.д188, 211-214, т.4 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по одиннадцатому преступлению.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО37 слеудет, что он является представителем ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС.

13.09.2022 года в вечернее время, около 16:00 часов на номер 8-800-700-28-71 позвонил ранее незнакомый ему молодой человек, который представился директором ООО «Вента» ФИО2 и сообщил о своем намерении приобрести в их компании генератор бензиновый RedVerg RD-G7500E по стоимости 54 520, 50 рублей.

В тот же вечер, поступила заявка на приобретение генератора и был приложен электронный документ карты партнера с реквизитами ООО «Вента» в которой было указано, что директором данного общества является ФИО4 

После чего он направил тому на электронную почту договор № 214 от 13.09.2022, а ФИО4 платежное поручение № 592 от 13.09.2022 на сумму 54 520,50 рублей, около 18:45 часов он подъехал на назначенный ФИО4 адрес, где передал тому лично генератор бензиновый RedVerg RD-G7500E в количестве 1 штуки.

Денежные средства в сумме 54 520,50 рублей так и не поступили ООО «ГК ЮНИТ ТУЛС». Таким образом он понял, что ФИО4 его обманул, изначально у того не было намерений оплатить вышеуказанный генератор (т.3 л.д.111-114)

В своем заявлении ФИО37 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе очной ставки изобличил ФИО4 в преступлении, в ходе выемки изъяты счет - договор № 214 от 13.09.2022; карта партнера; платежное поручение № 592 от 13.09.2022; платежное поручение № 26 от 13.09.2022; счет - фактура, переписка заказчика осмотрены и приобщены к делу (т.3 л.д.95 135-137, т.4 л.д. 118-121, т.4 31-40) 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого по двенадцатому преступлению.

Из показаний потерпевшего ФИО23 следует, что он является индивидуальным предпринимателем ИП ФИО23

23.09.2022 его супруге позвонил покупатель, который хотел приобрести марки MSA 220 C-BQ, ширина 40 См, цепь 63 PS 55;к2, стоимостью 18 054,17 рублей без НДС, по розничной цене 40 990,00 рублей, так же тот выбрал аккумулятор АР 200, стоимостью 7869,20 рублей без НДС, 16990,00 рублей по розничной цене, а так же зарядное устройство AL 101, 2327,50 рублей без НДС, 5490,00 рублей по розничной цене. 

Поступило письмо с вложенным файлом – платежным поручением от юридического лица ООО “Вента”, на платежном поручении была отметка банка со статусом “исполнено” и датой оплаты, а именно 23.09.2022, супруга подумала, что денежные средства переведены на расчетный счет ИП ФИО23

23.09.2022 около 16.00 часов приехал ФИО4 и забрал вышеуказанный товар, однако до настоящего времени оплата за указанный товар на счет ИП ФИО23 не поступила. При получении был подписана товарная накладная. Мужчина поставил подпись и оттиск синей печати ООО “Вента”. Итого преступными действиями ИП ФИО23 был причинен материальный ущерб в размере 63470 рублей по розничной цене и 28250,87 рублей без учета НДС (т.4 л.д.80-82)

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО38, ФИО8 №9 которые суд огласил с согласия сторон (т.4 л.д. 94-95,97-98)

Из показаний свидетеля ФИО8 №19 следует, что он работает в должности продавца оценщика в комиссионном магазине «Купец» по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

23.09.2022 в комиссионный магазинФИО4 сдал пилу марки «Stihl» MSA v220C s/n:440714068 за 30000 рублей (т.4 л.д.106-107)

В своем заявлении ФИО23 изложил обстоятельства совершенного преступления, в ходе выемки изъяты: товарная накладная № 33 от 23.09.2022; платежное поручение № 529 от 23.09.2022; счет-фактура 12242 от 27.07.2022; счет-фактура 10337 от 29.06.2021; счет фактура № 5624 от 09.06.2022; диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, осмотрены и приобщены к делу (т.4 л.д.61, т.4 л.д. 83-93,108-112 т.4 л.д. 31-40) 

Таким образом, оценив вышеприведенные доказательства стороны обвинения с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению в том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализ собранных по делу доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что доказательства, представленные стороной обвинения, являются достоверными, допустимыми, никаких противоречий в них судом не установлено, их совокупность суд признает достаточной и полностью подтверждающей виновность ФИО4 в совершенном преступлении.

Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей, у суда нет оснований, наличие личной неприязни между потерпевшими, свидетелями и подсудимым не установлено, обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, суду не представлено. 

Показания свидетелей не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах и сомнения в виновности ФИО4 требующие истолкования в его пользу, по делу отсутствуют.

Таким образом, суд действия ФИО4 квалифицирует:

по 1-3, 5-12 преступлениям по ч.1 ст.159 УК РФ мошенничество то есть хищение чужого имущества путем обмана, 

по 4 преступлению по ч.3 ст.159 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение ФИО4 до совершения и в момент совершения им общественно опасных деяний, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд в качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО4 признает и учитывает: признание вины, положительные характеристики, наличие 2 малолетних детей на иждивении.

Отягчающих вину обстоятельств нет.

Кроме того, судом учтено, что ФИО4 не состоит на учёте у психиатра и нарколога.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступлений ФИО4 не сообщал, был задержан сотрудниками полиции после совершения преступлений, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений у суда не имеется.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы по ч.3 ст.159 УК РФ, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, а по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

Руководствуясь этими же обстоятельствами, суд считает возможным не назначать иные виды наказания, предусмотренные ст.159 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО4 его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль ФИО4 в преступлении, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по четвертому преступлению.

Исходя из положений ч. 7 ст. 247 УПК РФ приговор, вынесенный в отношении лица заочно, отменяется по ходатайству осужденного или его защитника в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.297,302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО57 признать виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

по первому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по второму преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по третьему преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по четвёртому преступлению по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев

по пятому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по шестому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по седьмому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по восьмому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по девятому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по десятому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по одиннадцатому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

по двенадцатому преступлению по ч.1 ст.159 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО4 ФИО58 меру пресечения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять со дня его задержания.

Вещественные доказательства: хранить при деле.

Заочный приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Шестой кассационный суд общей юрисдикции.

Председательствующий Т.Р. Багаутдинов